
 
 

15804 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 242, de 23.12.2024 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Reunião do Planejamento Estratégico da PMCE – 
PLE/ 2025 A 2029 
Nota nº 155/2024 – DPGI O Diretor de Planejamento 
e Gestão Interna da PMCE, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA a Comissão e 
Escrivães das Oficinas do PLE/ 2025 a 2029, para 
presencialmente, realizar a produção do relatório final, 
conforme relação abaixo: 
DATA/HORA: 27/12/2024 (sexta-feira) e 30/12/2024 
(segunda-feira), ambas às 09h.  
LOCAL: Sala de Reuniões da CODIP, QCG / ANEXO, 
1º andar, Sala 10. 
COMISSÃO 
1. Presidente: Cel Jano Emanuel Marinho - MF 
09898514 – CODIP; 
MEMBROS 
2. Cel Ricardo de Almeida Porto – MF 10343410 - 
COGEI; 
3. Cel Osiris de Castro Oliveira Filho - MF 1034431X - 
COGEPRO; 
4. Cel Clauber Barbosa Melo - MF 10344115 – 
ASCOUV; 

5. TCel Marco Aurélio Teixeira Oliveira - MF 11156711 
– CAOFI; 
6. TCel Daniel César Freire Monteiro – MF11333214 
– CODIP; 
7. TCel Marcherzan Nacarato Rocha - MF 12520719 
– CODIP; 
8. TCel Francisco Walber de Medeiros Inocêncio – MF 
12519311 – SUBCMDO 
9. TCel Hermógenes Oliveira Landim - MF 12795513 
– DPGI; 
10. Maj Francisco Atailo Rodrigues de Oliveira – MF 
15184213 – CETIC. 
ESCRIVÃES DA OFICINAS 
1. OFICINA 1 - Maj DANIELLE de Sales Pinheiro 
(CPJM); 
2. OFICINA 2 - Sgt VALÉRIA Silveira do Nascimento 
(COGEPRO); 
3. OFICINA 3 - SD SD PM RENAN de Freitas Coelho 
(CETIC); 
4. OFICINA 4 - Maj NARA Chagas Fernandes Ribeiro 
(COPAC). Fortaleza/CE, 20 de dezembro de 2024. 

*** *** *** 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 156/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato 1356452/2024 - Empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, pertinente o Pregão 
Eletrônico n° 20240008-PMCE, e seus anexos, os preceitos do direito público, Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, que tem por objeto a prestação dos serviços de administração de Cartão Fardamento por meio de 
cartão eletrônico com chip e tarja magnética para pagamento na aquisição de peças do uniforme operacionais 
em lojas credenciadas. RESOLVE: Nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como 
GESTOR E FISCAIS DE CONTRATO, a partir de 20 de dezembro de 2024, data da publicação do Extrato do 
Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 241. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 
Gestor TEN CEL QOPM Johnny Dias Mota 111.068-1-1   

Fiscal 
2° TEN PM Antônio José Vieira da Silva 110.744-1-3  
3° SGT PM Valéria Silveira do Nascimento  152.141-1-2  

Fortaleza, 23 de dezembro de 2024. 
*** *** *** 

 
Operação Centro Seguro 2024 – Escala de 
Serviço - Sem Efeito 
Nota nº 157/2024 – DPGI/PMCE O CEL QOPM 
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
INTERNA DA PMCE, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a demanda institucional da 
Coordenadoria Geral de Operações, resolve tornar 

sem efeito a escala de serviço da Operação Centro 
Seguro 2024, para o efetivo administrativo, referente 
aos dias 24 e 26 de dezembro de 2024, contida na 
NOTA PARA BOLETIM n°154/2024 - DPGI, conforme 
publicação no BCG n° 240/2024. DPGI/PMCE, em 
Fortaleza-CE, 23 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 
 
 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


